Joséphus jussit fratrum saccos impléri trítico, et pecuniam, quam attúlerant, repóni in ore saccorum. Ádditit insuper, cibaria⁴ in viam. Deinde dimísit eos, praeter Simiónem, quem retinuit ob sídem. Itaque profecti sunt fratres Joséphi; et quum venissent ad patrem, narráverunt ei omnia quæ sibi accíderant. Quum aperuissent saccos, ut effúnderent frumenta, mirantes, reperérunt⁵ pecuniam.

Jacóbus, ut audívit Benjamínus arcessi a præfecto Aegypti,

na era el no ver con los demás á Benjamín. Los demostrativos *id*, *illud*, *hoc*, acompañan muchas veces al verbo principal de que son sujeto ó complemento, sirviendo como de apoyo á la conjunción *ut* ó *quod* de la proposición que sigue. Tradúzcase á la letra el pasaje del texto: *Una cosa daba pena á José; y cuál era esta cosa? quod Benjamínus non áderat*, el no estar presente Benjamín. El *illud*, pues, sirve como para preparar el *quod* de la proposición subordinada. Lo mismo exactamente sucede en este ejemplo: *ILLUD natura non pátitur, ut aliorum spoliis nostras opes augeamus.* (*Cic.*) La ley natural no consiente que nos hagamos ricos despajando á otro. Este es un latinismo de mucha gracia, que no debe serle desconocido al alumno.

1 Obses, en rehenes.

2 Dum, hasta que.

3 Avertis se, se apartó á un lado.

4 Cibaria, provisiones.

5 Reperérunt, encontraron. *Reperio*, compuesto de *pario*, adquirir, significa propiamente *encontrar lo que no se busca*; á diferencia de *invenio*, que es *hallar lo que buscamos*. Forma el supino *reperturn*, y de esta raíz viene el castellano *repertorio*.

cum gémitu questus est.—“Orbum me lúberis fecistis.¹ Joséphus mortuus est; Simeon retentus est in Ægypto; Benjamín vultis abdúcere.² Hæc omnia mala in me récidunt. Non dimittam Benjamín; nam si quid ei adversi acciderit in via, non pótero ei superstes vivere, sed dolore oppressus moriar.”

Potsquam consumpti sunt cibi quos attúlerant, Jacóbus dixit filiis suis: “Proficiscimini iterum in Ægyptum, ut ematis cibos.—Qui respondérunt: Non póssumos adire præfectum Ægypti sinè Benjamíno; ipse enim jussit illum ad se addúci.³—Cur, inquit pater, mentióнем fecistis de fratre vestro mímino?—Ipse, inquiunt, nos interrogávit an pater viveret, an alium fratrem haberémus. Respóndimus ad ea quæ sciscitabátur, non potuimus præscíre⁴ eum dictúrum esse: *Addúcite huc fratrem vestrum*.”

Tunc Judas, unus e filiis Jacobi, dixit patri: “Committe mihi púerum; ego illum recipio in fidem meam;⁵ ego servábo, ego redúcam illum ad te; nisi fécero, hujus rei culpa in me residébit. Si voluisses eum statim dimíttere, jam secundò huc rediissémus.” Tandem victus pater, annuit.⁶ “Quoniam necesse est, inquit, proficiscátur Benjamínus vobiscum. Deferte viro múnera et duplum pretium, ne fortè erróre factum sit, ut⁷ vobis redderéetur prior pecunia.”